通妇〔2017〕25号

关于在全市妇联系统
开展“访妇情 解妇忧 促和谐”活动的通知
各县（市、区）妇联、通州湾示范区妇联，市级机关妇工委、市各直属妇女组织：
为认真落实市委、市政府关于开展富民强企奔小康“走帮服”工作要求，进一步推进妇联组织“强三性”“去四化”，切实发挥党联系妇女群众的桥梁纽带作用，更好履行团结引领妇女群众的职能，组织动员广大妇女积极参与“两聚一高”伟大实践，经研究，决定在全市妇联系统开展“访妇情 解妇忧 促和谐”活动。现将有关事项通知如下：
一、活动目标
深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，认真落实省市党代会决策部署，组织全市各级妇联组织和妇联干部通过深入基层一线的大范围大规模走访，奔着问题去，以务实的作风、扎实的行动全面掌握妇情民情，帮助妇女群众解决最关心最期盼最需要帮助的问题和困难，把妇女群众宣传发动好、教育引导好、联系服务好，引领广大妇女更坚决地听党话、跟党走，在“两聚一高”、建设“强富美高”新南通的伟大实践中争作贡献。
二、活动内容
坚持问题导向和需求导向，紧紧抓住全市开展“走帮服”活动的契机，围绕妇女儿童当前最关心最直接最现实的利益需求，充分运用妇联组织的优势和资源，发现并帮助妇女儿童解决问题，让妇女儿童得实惠，切实把妇联组织建设成为党开展妇女工作的“坚强阵地”和深受广大妇女信赖和热爱的“温暖之家”。
访妇情，聚焦妇女需求，发现摸清问题。把问题摸清楚，掌握第一手情况，这是活动有效开展的前提和基础。各级妇联组织和妇联干部要按照全市“三走访”的要求，深入到困难妇女较多、难题比较集中、问题比较复杂、妇联组织建设较弱的地方，重点关注经济相对落后、留守流动妇女儿童较多、有女大学生村干部的村，以及女性领办的中小型企业，走进农户家庭、车间班组，主动征求基层党政干部、妇女儿童工作者的意见建议，广泛细致地了解妇女群众的所需、所盼、所急。要找出妇联工作的短板和不足，发现妇女群众的愿望和诉求，指导村居（社区）妇联组织建设，建立健全机制，拓展活动平台，夯实基层基础。
解妇忧，聚焦问题解决，列出责任清单。在走访过程中，对发现的困扰妇女群众和基层妇联工作存在的突出问题不能眉毛胡子一把抓，要认真分类，找出哪些是一家一户的个性问题，哪些是共性问题，哪些是因为基础条件限制形成的区域性问题，哪些是涉及全面的问题，哪些是一时的阶段性问题，哪些是涉及长远的趋势性问题，梳理出精准明确的问题清单，拿出解决问题的责任清单。对一些较为复杂、妇联组织办不了的问题，要实事求是地向妇女群众做好解释工作，对一些涉及到公共服务、社会治理等全局性共性问题要及时上报，对一些趋势型问题要及时预警。
促和谐，聚焦服务质量，构建长效机制。“访妇情 解妇忧 促和谐”活动是全市“走帮服”活动的细化，更是妇联组织的一项长期任务。各地在活动开展过程中，要最大限度地把各种矛盾纠纷化解在基层、消除在萌芽状态，真正解其困、维其权、顺其气，进而凝其心、聚其智、汇其力。要通过印发联系服务卡，向妇女群众公开联系人员电话，记载民情日记，接受群众监督。要注重挖掘、宣传活动中的先进典型、新鲜经验，注重以制度形式固定好经验好做法，形成制度化、常态化、长效化机制，使妇联干部与妇女群众结成稳定的“对子”、攀好长久的“亲戚”，确保联系不掉线、不断线，不断把活动引向深入。
三、工作要求
1、充分认识重要意义。各级妇联组织和妇联干部要充分认识到，开展“访妇情 解妇忧 促和谐”活动，有针对性地帮助妇女群众解决实际困难，畅通妇女群众反映问题的渠道，获得妇女群众的感情和认可，在妇女群众中生根开花，是妇联组织贯彻“走帮服”活动的具体举措，更是践行服务宗旨的重要体现，对于促进社会和谐稳定有重要作用，对于巩固党的执政基础有重大意义。
2、切实加强组织领导。各级妇联要将开展“访妇情 解妇忧 促和谐”活动作为当前的一项重要工作，放在推动全局的高度，即抓即办。一方面要做好准备。加大对群众的宣传，让群众知晓活动是干什么的；加强对干部的培训，让干部知道下去该怎么办、怎么干。另一方面要认真制订方案，强化督查考核。结合地区实际，创新思路，明确重点，严格时间进度，责任分解到人、落实到人，确保活动全面有序推进。市妇联将对各地计划进度开展检查督查。
3、注重突出实际成效。各地在活动开展过程中，要力戒形式主义，务求实效，不能只是出个场、露个脸、拍个照，蜻蜓点水，敷衍了事；要重在发现和解决问题，不能把走访服务简单等同于访贫问苦送温暖，简单地给钱给物；要沉下身子深入基层一线，建立完善妇联组织、妇联干部与妇女群众的联系渠道，不能由基层代办包办；要注意扩大走访范围，不能嫌贫爱富、嫌远爱近，光听好话、不听刺耳话，对问题视而不见、见而不动。
4、 注重形成特色亮点。各地在活动开展过程中要注重创新，作出个性化安排，在原先开展的“三解三促”、“走帮服”、“千名妇联干部进千村”、“党员干部志愿进社区”等工作基础上，继续创新联系服务妇女的新形式，探索运用网络联系服务妇女的新模式，努力形成具有地域和时代特点、符合发展实情的鲜明特色。
请各地妇联及时将本地区活动方案报市妇联组织部。10月底前，做好活动总结，提交有典型情况、数据支撑、具体对策和建议的高质量调研报告。
南通妇女联合会
2017年4月19日
南通市妇联办公室                           2017年4月19日印发
- 6 -
- 1 -